
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 47 /2024/QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày 30tháng 7 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 
thuộc Sỏ' Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đôi, bo sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật To chức 
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đối, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản qựy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định sổ 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 
Chỉnh phủ quy định tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phổ trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định so 24/2014/NĐ-CP 
ngày 04 thảng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 
chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phổ trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một so điều của Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều và 
biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư sổ 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dân chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn 
của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh, cấp huyện; 



2 

Theo đề nghị của Giảm đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình sổ 
855/TTr-SKHCN ngày 19 tháng 3 năm 2024; ỷ kiến thẩm định của Sở Tư pháp 
tại Báo cáo sổ 1322/BC-STP-KTrVB ngày 11 tháng 3 năm 2024, ỷ kiến của 
Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4876/TTr-SNV ngày 03 tháng 7 năm 2024 và 
ỷ kiến thong nhất của các Thành viên ủy ban nhân dân Thành phô. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lễ Ban hành Quy định 

Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 
trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2ề Hiêu lưc thi hành • • 
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 8 năm 2024. 

2. Quyết định số 1223/QĐ-SKHCN ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Giám đốc 
Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 
Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này 
có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường 
Chất lượng, Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các 
quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
-NhưĐiều 3; 
- Bộ Nội vụ; 
- V ụ  P h á p  c h ế  -  B ộ  N ộ i  v ụ  
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố; 
- TTUB: CT, các PCT; 
- ủy ban MTTQVN Thành phố; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; 
- Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- VPUB: PCVP; các Phòng NCTH; 
- Trung tâm Công báo Thànb-ptĩố; 
- Lưu: VT, (VX/Đn). 

Phan Văn Mãi 



1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THẢNfỊ£ftỌ HỌ^IỤ MINH Độc lập - Tự dứ - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức 

của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc 
Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh 

(Kèm theo Quyết định số 47 /2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2024 
của Uy ban nhân dân Thành phô Hô Chí Minh) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHƯNG 

Điều 1. Vị trí và chửc năng 

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (sau đây gọi tắt là Chi cục) là 
tổ chức trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, có chức năng tham mưu, giúp Sở 
Khoa học và Công nghệ thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 
lường, chẩt lượng, mã sổ, mã vạch và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; 
quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực tiếu 
chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định 
của pháp luật. 

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo íường Chất lượng có tư cách pháp nhân, có con 
dấu và có tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế 
và hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ, đồng thời chịu sự chỉ đạo hướng 
dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất 
lượng Quốc gia trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ. 

Điều 2. Trụ sở làm việc 

Tên gọi bằng tiếng Anh: Ho Chi Minh City Department of Standards, 
Metrology and Quầlity (viết tắt là SMQ. HCMC). 

Trụ sở làm việc đặt tại: số 263 Điện Biên Phủ, Phường Võ Thị Sáu, Quận 
3, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản triển 
khai thực hiện cơ chế, chính sách và pháp luật của nhà nước về tiêu chuẩn, đo 



2 

lường, năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa phù hợp với điều kiện cụ thể 
tại Thành- phố Hồ Chí Minh. 

2. Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch dài hạn, năm năm và hằng 
năm về phát triển hoạt động tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, thử 
nghiệm, năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

3. Tham mưu hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật, các chương trình, quy hoạch, kế hoạch hoạt động trong lĩnh vực tiêu chuẩn 
và quy chuẩn kỹ thuật, quản lý đo lường, quản lý chất lượng sản phẩm, hàng 
hóa sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành, phê duyệt; thông tin, tuyên 
truyền, phố biến kiến thức và pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, năng suất và 
chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

4. Tham mưu thực hiện nhiệm vụ về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng: 

a) Tổ chức việc xây dựng và tham gia xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa 
phương; 

b) Tổ chức phổ biến áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, quy chuẩn kỹ 
thuật địa phương, tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn khu vực, 
tiêu chuẩn nước ngoài, áp dụng phương thức đánh giá sự phù hợp tiêu chuẩn, 
quy chuẩn kỹ thuật; hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở đối với các tổ chức, cá 
nhân trên địa bàn Thành phố; thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 
tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật trên địa bàn Thành phố; tổ chức thực hiện việc 
khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại Thành phố; cảnh báo về nguy cơ mất 
an toàn của sản phẩm hàng hóa cho người tiêu dùng và các cơ quan hữu quan tại 
Thành phố; 

c) Tổ chức, quản lý, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 
thực hiện việc công bố tiêu chuẩn áp dụng đối với các sản phẩm, hàng hóa, dịch 
vụ, quá trình và môi trường theo phân công, phân cấp của cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền; 

d) Tiếp nhận bản công bố hợp chuẩn của tổ chức, cá nhân đăng ký hoạt 
động sản xuất, kinh doanh tại Thành phổ; tiếp nhận bản công bố hợp quy đối với 
sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn (hàng hóa nhóm 2) thuộc phạm 
vi quản lý; tiếp nhận bản đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa 
nhập khẩu trong lĩnh vực được phân công; tư vấn đăng ký mã số mã vạch theo 
phân công, phân cấp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; thực hiện quản lý 
nhà nước về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa tại Thành phố Hồ Chí 
Minh; cấp giấy chứng nhận, giấy xác nhận, giấy phép trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 
đo lường, chất lượng theo quy định của pháp luật, theo phân công, phân cấp 
hoặc ủy quyền của ủy quan nhân dân Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phổ; 

đ) Thực hiện nhiệm vụ thông báo vào hỏi đáp về tiêu chuẩn, đo lường, 



3 

chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại (gọi tắt là TBT) trên địa bàn 
Thành phố; phối hợp với Điểm TBT quốc gia trong xử lý thông tin hỏi đáp, rà 
soát các văn bản, dự thảo biện pháp TBT của Thành phố và tuyên truyền phổ 
biến về TBT cho doanh nghiệp để hỗ trợ xuất khẩu tại Thành phố; 

e) Là đầu mối triển khai các nhiệm vụ, chương trình thuộc lĩnh vực tiêu 
chuẩn, đo lường, chất lượng thuộc phạm vi thẩm quyền tại Thành phố; tổ chửc 
mạng lưới kiểm định, hiệu chuẩn, thừ nghiệm về đo lường đáp ứng yêu cầu của 
Thành phố; tổ chức thực hiện việc kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm về đo 
lường trong các lĩnh vực và phạm vi đã đăng ký, được chỉ định; 

g) Tiếp nhận bản công bố, bản điều chỉnh nội dung bản công bố sử dụng 
dấu định lượng; công bố sử dụng dấu định lượng và điều chỉnh nội dung bản 
công bố sử dụng dấu định lượng trên nhãn hàng đóng gói sẵn theo quy định của 
pháp luật; chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sử dụng dấu định lượng trên nhãn hàng 
đóng gói sẵn theo quy định của pháp luật; 

h) Tổ chức thực hiện việc kiểm tra về đo lường đối với chuẩn đo lường, 
phương tiện đo, phép đo, hàng đóng gói sẵn, hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, 
thử nghiệm về đo lường theo quy định cùa pháp luật; tổ chức thực hiện các biện, 
pháp để người có quyền và nghĩa vụ liên quan giám sát, kiểm tra việc thực hiện 
phép đo, phương pháp đo, phương tiện đo, chuẩn đo lường, chất lượng hàng hóa: 
tổ chức thực hiện việc thiết lập, duy trì, bảo quản, sử dụng các chuẩn đo lường 
của Thành phố; 

i) Tổ chức thực hiện việc thử nghiệm phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước 
và nhu cầu của tổ chức, cá nhân về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn 
Thành phổ; 

k) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện kiểm 
tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất, hàng hóa nhập khẩu, hàng hóa 
lưu thông trên địa bàn Thành phố và nhãn hàng hóa, mã số, mã vạch theo phân 
công, phân cấp hoặc ủy quyền của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

1) Tổ chức thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 
chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc 
hệ thống hành chính nhà nước tại Thành phố theo quy định của pháp luật; 

m) Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp tham dự giải thưởng chất lượng 
quốc gia, quốc tể; xem xét, đánh giá các tổ chức, doanh nghiệp tham dự giải 
thưởng chất lượng quốc gia trên địa bàn Thành phố theo quy định; 

n) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động nâng cao năng 
suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; là đầu mối triển khai các nhiệm vụ thuộc 
chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản 
phẩm hàng hóa, đề án về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa tại Thành 
phố; phối hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, dự án trong lĩnh 
vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng triển khai trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 



4 

Minh; 

o) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về 
tiêu chuẩn đo iường chất lượng đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thuộc 
phạm vi quản lý. 

5. Tham mưu tổ chức triển khai các công việc theo hướng dẫn của Thanh 
tra Bộ Khoa học và Công nghệ, Thanh tra Sờ Khoa học và Công nghệ, ủy ban 
Tiêu chuấn Đo lường Chất lượng Quốc gia về nghiệp vụ kiểm tra; kiểm tra và xử 
lý các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, 
chất lượng sản phẩm, hàng hóa; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
thực hiện phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; cử cán bộ phối 
hợp hoặc tham gia các đoàn thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ Khoa học 
và Công nghệ, ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia và Thanh tra 
Sở Khoa học và Công nghệ khi được đề nghị. 

6. Tập huấn, đào tạo, hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tư 
vấn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về tiêu chuẩn, đo lường, năng suất và 
chất lượng sản phẩm, hàng hóa; tổ chức nghiên cứu, áp dụng, chuyển giao tiến 
bộ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, năng suất và chất 
lượng sản phẩm, hàng hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

7. Quản lý và tổ chức thực hiện hoạt động dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, 
đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa; tổ chức việc thu, nộp, quản lý và sử 
dụng phí, lệ phí và các khoản thu khác liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn, đo 
lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo quy định của pháp luật. 

8. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, công chức, viên chức, người lao 
động và tài chính, tài sản của Chi cục theo quy định của pháp luật. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ giao và theo quy định pháp luật. 

Chương III 
TỎ CHỨC Bộ MÁY 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức 

Chi cục gồm các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc sau: 

a) Phòng Hành chính Tổng hợp; 

b) Phòng Quản lý Tiêu chuẩn và Thông báo hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật 
trong thương mại (gọi tắt là Phòng Quản lý Tiêu chuẩn và TBT); 

c) Phòng Quản lý Đo lường Chất lượng; 

d) Phòng Quản lý Năng suất và Hỗ trợ doanh nghiệp; 

đ) Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Thành phố Hồ 



5 

Chí Minh (sau đây gọi tắt là Trung tâm). 

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Chi cục, giúp Chi cục 
trưởng thực hiện các hoạt động sự nghiệp và dịch vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo 
lường, năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, mã số, mã vạch phục vụ yêu 
cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp 
luật. 

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản 
tại kho bạc nhà nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng 

1. Chi cục có Chi cục trưởng và Phó Chi cục trưởng, số lượng Phó Chi 
cục trưởng thực hiện theo quy định. 

2. Chi cục trưởng là người đứng đầu Chi cục, chịu trách nhiệm trước Ban 
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ và trước pháp luật về việc thực hiện chức 
trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của Chi cục. 

3. Phó Chi cục trưởng là người giúp Chi cục trường phụ trách, theo dõi, 
chỉ đạo một sổ lĩnh vực công tác của các phòng, đơn vị thuộc Chi cục, chịu trách 
nhiệm trước Chi cục trưởng và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân 
công. 

4. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, miễn 
nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, xem xét từ chức, nghỉ hưu 
và thực hiện các chế độ, chính sách, chế độ khác đối với Chi cục trưởng và Phó 
Chi cục trưởng do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định theo quy 
định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

Điều 6. Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng các phòng chuyên môn, 
nghiệp vụ thuộc Chi cục 

1. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Chi cục có Trưởng phòng, Phó 
Trưởng phòng và công chức, người lao động thực hiện công tác chuyên môn, 
nghiệp vụ. số lượng Phó Trưởng phòng thực hiện theo quy định. 

2. Trưởng phòng là người đứng đầu phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc 
Chi cục chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Chi cục và trước pháp luật về việc thực 
hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và thực hiện chức nặng nhiệm 
vụ của phòng chuyên môn, nghiệp vụ được giao phụ trách. 

3. Phó Trường phòng là người giúp Trưởng phòng phụ trách, theo dõi, chỉ 
đạo một số lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Chi cục, Trường 
phòng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

4. Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 
thuộc Chi cục do Chi cục trưởng bổ nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức vụ, điều 



6 

động, luân chuyển, biệt phái, xem xét từ chức, miễn nhiệm theo quy định của 
Đảng và Nhà nước. 

Điều 7ệ Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo 
lường Chất lượng thuộc Chi cục 

Trung tâm có Giám đốc và số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo quy 
định của pháp luật: 

lễ Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm, trực tiếp quản lý 
điều hành, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Chi 
cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và trước pháp luật về toàn 
bộ hoạt động của Trung tâm. 

2. Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp việc cho Giám đốc Trung tâm, 
chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và trước pháp luật về các nhiệm vụ 
được phân công; khi Giám đốc Trung tâm vắng mặt, một Phó Giám đốc Trung 
tâm được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm. 

3. Việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở 
Khoa học và Công nghệ quyết định theo tiêu chuẩn chức danh, chuyên môn, 
nghiệp yụ do Sở Khoa học và Công nghệ ban hành và theo quy định của pháp 
luật. 

Điều 8. Công chức, người lao động thuộc Chi cục 

1. Công chức, người lao động thuộc Chi cục chịu trách nhiệm trước lãnh 
đạo Chi cục, Lãnh đạo phòng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ 
được phân công. 

2. Biên chế công chức của Chi cục do Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ quyết định trong tổng biên chế công chức đã được cấp có thẩm quyền phê 
duyệt. 

3. Việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý và áp dụng các chính sách, chế độ 
khác đối với công chức, người lao động thuộc Chi cục thực hiện theo quy định 
của pháp luật và theo phân cấp, ủy quyền của Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ. 

4. Việc bố trí công tác đổi với công chức và người lao động thuộc Chi cục 
phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch công chức và phẩm chất, trình 
độ, năng lực công chức; gắn tinh giản biên chế với việc cơ cấu lại và nâng cao 
chất lượng đội ngũ công chức, người lao động tại Chi cục. 

5. Căn cứ vào đặc điểm, tính chất, khối lượng công việc thực tể tại Chi 
cục, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ ủy quyền cho Chi cục trứởng ký kết 
họp đồng lao động theo quy định của pháp luật để thực hiện các công việc cụ thể 
tại Chi cục. 

Chương IV 



7 

CHẾ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 9. Chế đô làm viêc 

1. Chi cục làm việc theo chế độ thủ trưởng và theo Quy chế làm việc của 
Chi cục, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ. 

2. Căn cứ quy định của pháp luật, phân công của Giám đốc Sở Khoa học 
và Công nghệ, Chi cục trưởng ban hành và chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy 
chế làm việc của Chi cục. 

3. Chi cục trưởng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước về 
lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
và các công việc được Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ phân công hoặc ủy 
quyền. 

Điều 10. Quan hệ công tác 

1. Đối với Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Chi cục trưởng định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Tổng cục Tiêu chuẩn Đo 
lường Chất lượng về tình hình hoạt động của Chi cục và tình hình hoạt động tiêu 
chuẩn, đo lường, chất lượng, sản phẩm, hàng hoá và nhiệm vụ thông báo và hỏi 
đáp về tiêu chuẩn, đo lường, chắt lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại 
trên địa bàn Thành phố, đồng thời kiến nghị ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất 
lượng Quốc gia giải quyết các công việc vượt quá trách nhiệm và quyền hạn của 
mình. 

2ễ Đối với ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố thuộc Thành phố Hồ 
Chí Minh 

Chi cục phối hợp hướng dẫn nghiệp vụ về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 
theo chỉ đạo của Sở Khoa học và Công nghệ cho cán bộ, công chức các quận, 
huyện và thành phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời, phổi họp 
hỗ trợ ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố thực hiện công tác quản lý 
nhà nước về lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tại Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

3ễ Đối với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị trực thuộc Sở Khoa 
học và Công nghệ 

a) Chi cục trưởng định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ban Giám đốc Sở Khoa 
học và Công nghệ về tình hình hoạt động của Chi cục và tình hình hoạt động 
tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sản phẩm, hàng hoá và nhiệm vụ thông báo và 
hỏi đáp về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương 
mại trên địa bàn Thành phố, đồng thời kiến nghị Ban Giám đốc Sở Khoa học và 
Công nghệ giải quyết các công việc vượt quá trách nhiệm và quyền hạn của 



8 

mình. 

b) Chi cục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và 
Công nghệ để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chung của Chi cục và Sở Khoa học 
và Công nghệ. 

4. Đối với tổ chức Đảng và Đoàn thể 

a) Chi cục tiếp nhận những định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ Chi 
cục và Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ. 

b) Phối hợp với các đoàn thể trong Sở trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 
của Chi cục nhằm tạo điều kiện để các đoàn thể tham gia ý kiến với Chi cục 
trong việc tổ chức thực hiện chế độ chính sách có liên quan. 

Chương V 
ĐIÈU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 11. Trách nhiêm triển khai và tổ chức thưc hiên 
• • • 

1. Chi cục trưởng chịu trách nhiệm: 

a) Triển khai cụ thể hóa Quy định này thành chương trình công tác cho 
các mặt hoạt động, phối họp công tác thuộc phạm vi, thẩm quyền của Chi cục, 
phù hợp với quy định của pháp luật; 

b) Tổ chức sắp xếp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, bố trí công chức 
phù hợp với yêu cầu nhiệm yụ chuyên môn, bảo đảm phát huy tốt hiệu lực và 
hiệu quả quản lý nhà nước theo sự phân công, phân cấp trên địa bàn Thành phố. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu xét thấy cần thiết, Chi cục trưởng tham 
mưu Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất, kiến nghị ủy ban nhân dân 
Thành phố xem xét, quyết định việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy định này 
cho phù hợp với nhu cầu thực tiễn và quy định của pháp luật hiện hành./. 


